РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

                                        ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

                                        ДОЛЖАНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЫШНЕЕ ОЛЬШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО

                                                  ПОСЕЛЕНИЯ

 303753 с. Вышнее Ольшаное, Должанский  район, Орловская  область  2-35-17

                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  06.03.2013 г.   № 11

по  обеспечению  безопасности  людей  на

водных  объектах  ограничению

водопользования

                В  соответствии  с ФЗ  от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления в  Российской  Федерации», ст. 6;27;50 Федерального  закона  от 03.06.2006 г.  № 74 –ФЗ  «Водный  кодекс  Российской  Федерации», Постановлением  Коллегии  Орловской  области  от 08.06.2007 г. №  130 «Об  утверждении  правил  охраны  жизни  людей  на  водных  объектах  Орловской области», распоряжением  КЧС И ОПБ Орловской  области  от 26.12.2011 г. № 27  и КЧС и ОПБ Должанского  района  от  30.01.2012 г. № 3  в  целях  предупреждения  гибели  людей  на  водных  объектах ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить план  обеспечения  безопасности  людей  на  водных  объектах  Вышнее Ольшанского  сельского  поселения  на  2013  год  (приложение).

       2. Запретить  купание  на  водных  объектах: пруды В-Ольшанский (верхний),  В-Ольшанский (нижний), В-Ольшанский (боковой),                              В-Ольшанский (овраг- Попов верх), В-Ольшанский (Гришин проулок).

      Установить  в  запрещённых   для  купания  местах  информационные  знаки  и  организовать  контроль  за   соблюдением  ограничения  водопользования

       3. Рекомендовать  директорам  школ – Дорофеевой Л.Н., Щербаковой В.Н.  организовать  проведение  разъяснительной  работы  среди  учащихся  по  мерам  безопасности  на  водных  объектах

       4. В  осеннее - зимний  и  весенний  периоды  определить опасные  для  жизни  людей  места,  особенно  в  период  ледостава,  таяния  льда,  весеннего половодья,  традиционного  подлёдного   лова  рыбы: пруды В-Ольшанский (верхний),  В-Ольшанский (нижний), В-Ольшанский (боковой),                              В-Ольшанский (овраг- Попов верх), В-Ольшанский (Гришин проулок).

         Запретить  переход  по  неокрепшему  льду,  для преодоления  водной  преграды  использовать  мосты  и  объездные  пути.

         Установить  знаки  о  запрещении  перехода  по  льду  в  опасных  для  жизни  местах.

          Согласовать  с  представителями  МО  МВД России «Должанский» вопросы  патрулирования  прибрежных  зон  с  целью  недопущения  хождения  населения  по  льду.

           Организовать  на  предприятиях  и организациях, в учебных  заведениях, с  населением  по  месту  жительства  проведение  занятий,  бесед  по  правилам  охраны жизни  людей  на  водных  объектах  в  осеннее – зимний  и  весенний  периоды,  оказанию  первой  помощи  пострадавшим.

       5.  Контроль за исполнением данного постановления  оставляю  за  собой

Глава  администрации -                                             Ю.А.Долгих

                                                                             Приложение к постановлению
                                                                             администрации Вышнее Ольшанского

                                                                             сельского поселения от 06.03.2013 г.
                                                                                              ПЛАН

    мероприятий  по  обеспечению  безопасности  людей  на  водных  объектах  Вышнее Ольшанского  сельского  поселения  на  2013 год

	№ п/п
	                   Наименование мероприятий
	       Ответственные

       за  исполнение
	     Срок  исполнения

          1.  Нормативные,  правовые и  планирующие  документы, разрабатываемые в  целях  реализации мероприятий  по  обеспечению безопасности людей на водных объектах

	1.
	Улучшить  нормативные  и  правовые  акты по  обеспечению  безопасности людей  на  водных  объектах  и  ограничению  водопользования на 2013 год. Копии  утверждённых  документов предоставить  в  отдел ГО ЧС и МП администрации Должанского района
	Глава  администрации
	  до   22 марта

	2.
	Подготовить  проект  распоряжения  председателя КЧС  и  ОПБ  «О мероприятиях  по  обеспечению  безопасности  людей  на  водных объектах сельского  поселения в летний  период»
	Глава  администрации
	 до 10 мая

	3.
	Подготовить  проект  распоряжения  председателя КЧС  и  ОПБ   «О проведении месячника  безопасности  людей  на  водных  объектах  сельского  поселения  в период  купального  периода»
	 Глава  администрации
	  до 1 июня

	4.
	Подготовить  проект  распоряжения  председателя КЧС  и  ОПБ   «О проведении  месячника  безопасности  людей  на  водных  объектах  сельского  поселения  в  осеннее – зимний период 2013-2014 г.г.»
	Глава  администрации
	  до 15  ноября

                                                2. В весенний  и  осеннее – зимний  периоды

	1
	Провести  комплекс  мероприятий  по  предупреждению  происшествий,  связанных  с гибелью  людей  на  водных объектах  в  период  весеннего  половодья
	 Глава администрации, участковый полиции
	 с 1 марта  до  окончания    половодья

	2
	Разработать  и  согласовать  с  редактором  районной  газеты «Знамя труда» график  выступлений  и  публикаций  по  вопросам  обеспечения  безопасности  людей  на  водных  объектах в  весенний  и  осеннее – зимний  период  2013 – 2014 г.г.
	 Директора  школ
	 до 22 марта

до  15 ноября

	3
	Разработать  и  согласовать  с  руководителями  образовательных  учреждений, предприятий и организаций  графики  проведения занятий,  бесед  по  мерам  безопасности  на  водных  объектах в  осеннее – зимний и  весенний  периоды
	Глава  администрации

Директора  школ
	до  22  марта

до 15 ноября

	4
	Организовать  работу  по  уточнению  расположения  мест  зимней  рыбалки,  переходов  по  льду  и  мест  массового  отдыха  населения  на  водных  объектах
	Глава  администрации
	до 22 марта

до 15 ноября

	5
	Установить  предупреждающие  и  запрещающие  знаки  на  водных  объектах  в  местах, опасных  для  жизни  людей
	Глава  администрации
	с  началом ледостава  и  в  период интенсивного  таяния льда

	6
	Установить   контроль  за  установкой  знаков  ограничения  водопользования  на  водных  объектах
	Глава  администрации
	с  началом ледостава  и  в  период интенсивного  таяния льда

	7
	Подготовить  и  провести  мероприятия  по  обеспечению  безопасности  людей  на  водных  объектах
	Директора  школ, СДК, зав. СК, библиотеками, медпунктами
	до  1 ноября

                                                                                  3. В летний  период
	1
	Уточнить  нормативную  и  правовую  базу  по  обеспечению  безопасности  людей  на  водных  объектах  в  летний  период.  Установить  сроки  купального  сезона,  назначить  ответственных  должностных  лиц,  определить  порядок  оборудования  и  содержания  мест  массового  отдыха,  создания  спасательных  постов,  проведения  профилактической  работы  с  населением  по  мерам  безопасности  на  водных  объектах
	Глава  администрации
	до  31  марта

	2
	Организовать  место  массового  отдыха  населения  на  водных  объектах  к  купальному  сезону
	Глава  администрации
	15 апреля

 1 июня

	3
	Уточнить  места  отдыха  населения  на  водных  объектах, места,  запрещённые  для  купания,  разместить  на  водоёмах  знаки  с запрещающими  или  информирующим  текстом
	Глава  администрации
	до 1 мая

	4
	Организовать  планирование и проведение  профилактических  мероприятий  по  обеспечению  безопасности  людей  на  водных  объектах:

- оформление  уголков «Безопасность  людей  на  водных объектах»  в  общественных  местах, в  учреждениях  образования;

- создать  добровольные  общественные  спасательные  посты  для  осуществления  профилактических  мероприятий  и  оказания  помощи, терпящим  бедствие  на  воде;

- пропаганда  знаний  по  мерам  безопасности  на  водных  объектах  среди  населения непосредственно  по  месту  жительства,  в  трудовых  коллективах  и  учебных  заведениях, в том числе  работникам  органов  местного самоуправления
	Глава  администрации

Директора  школ

Заведующие  библиотеками, СК

Директора СДК
	с  1  мая

по  31  августа

	5
	Организовать  обеспечение  общественного  порядка,  пресекать  торговлю  спиртными  напитками  в  местах  массового  отдыха  людей  на  водных  объектах  и  нарушения  правил охраны  жизни людей  на  водных  объектах  в  пределах предоставленных  полномочий
	Участковый  полиции

Глава  администрации
	1 июня

1 сентября

	6
	Организовать  дежурство  медицинского  персонала  для оказания  медицинской  помощи  пострадавшим  на  водных  объектах и  сотрудников полиции  для  обеспечения  общественного  порядка в  местах  массового  отдыха  людей  на  водных  объектах
	Глава  администрации

Заведующие ФАПами
	до 1 июня

	7
	Организовать  проведения  месячника  безопасности  людей  на  водных  объектах,  а  также  контроль  за  обеспечением безопасности  людей  на  водных  объектах сельского  поселения в  период  проведения  купального  сезона
	Глава  администрации

Заведующие ФАПами

Директора  школ
	1 июня по 31 августа

	8
	Организовывать  и проводить  совместные  патрулирования и  рейды  по  обеспечению безопасности  людей  на  водных  объектах
	Глава  администрации

Заведующие ФАПами

Директора  школ
	В  соответствии с  графиком